Un paragraphe addi t ionne l du premier formulaire indique que , d e p u i s que ce formulaire 

ava i t é té rédigé , des c h a n g e m e n t s s 'étaient in trodui t s d a n s le cho ix des a r m e s . 

L'acte finit par la m e n t i o n d'une s e n t e n c e rendue à Bazas , en première i n s t a n c e et en 

appel , s e n t e n c e qui ob l ige u n c h a m p i o n à se battre avec des a r m e s de cheval ier , et non 

avec u n e couronne de roses s u r la t è te , a ins i qu'il le réc lamait . 
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per luy, en tôt o en partida, o per malaudia que no pogos aver, o per 
coeyta" de senhor o per autre, o per u n e 1 de escriure, o per oblit, o per 
autra causa, pusqua estre deyta o feyt per dreyt o per costuma, en aquet 
cas, o en l'un de lor, ed los (sic) desaboa, et ac ten per no deyt. 

[Et après, l 'avocat deu dire que las causas que edz [enten a prepausar, ed 
las c ] entenen a dire en nom et en loc d'aquest, et deu lo tocquar et 
nompnar. 

[Lavetz pot parlar ab reverenssa de senhor et de la cort. 
[Et après, l 'avocat deu parlar'' et deu aver son companhon' costa sin, 

et, totas betz que parlera, deu lo tenir la man dessus lo cap o per la man , 
o p e r ' f a r dira totas las paraulas de l 'apeu cum es, et ayssi cum l'avocat 
las dira de mot après autre. 

[Et après, deu prepausar son appeu, loquau s 'enseg, ayssy parlan ab lo 
qui bou apperar, et monstram (sic) au senhor, am lo dit o ab la man, lo 
qui bou aperar ; disen aissi au jug te : 

[«Senhor, jo die que atau qui la es» — e t mostrera lo — «es faus, 
traydor, dcleyau, murtre conogud; que no deu estre en aquesta cort, ny 
en autra, cum aquet, qui ad aquet penssat 5 atau jorn et atau hora, en tau 
loc (ab autras, losquaus jo me sauby a nompnar et a déclarai* a loc et a 
temps), murtrit et ausigo faucement, cum atraidor, cum aquet qui no 
s'gardava de luy et de lor, atau, mon frayre; et lo feiït de l'espada per lo 
costat, deuquau cop morit, et loquau* jo by ; et l'en by l'espada treyra 
fora deu corps sanglanta et las manxs sanglantas ; et jo asso, senhor ', me 
offeri de prohar per gens dignes de fe sufficienment, si s'en ause desdire. 
Et si, senhor, per avanture J , n o 1 coneysses que, per avanture, proas de 
testimonis no degos estre recebuda, jo , senhor, mecti mon corps em (sic) 
proa, disen que ed ataus es faux, traidor, cum jo ey dit et déclarât, et 
die, senhor, que ed no s'en ausere desdire. E t , si ac fey, senhor, l'en 
cornbaterey en camp claux, ab armas, lasquaus me sauby a déclarai', et 
me reservy la eleccion d 'aqueras; o ly farey dire per sa boqua, cum 
traydor que ed es ; et, sobre asso, l'en rendrey mort en bengu t ' en 
camp, et livre ne, senher, a bos nions gans per ga tge de bataillai".